

BÁO CÁO

Thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017.

Thực hiện Luật tổ chức Chính phủ; Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTKCLP); Quyết định số 1284/QĐ-UBND ngày 14/4/2016 của UBND tỉnh về ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2016; Công văn số 1823/STC-HCSN ngày 01/6/2015 của Sở Tài chính Thanh Hoá về việc báo cáo tình hình thực hiện THTK, CLP, UBND huyện Nga Sơn báo cáo thực hiện công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện 6 tháng cuối năm như sau:

I. TÌNH HÌNH BAN HÀNH CHƯƠNG TRÌNH THỰC HÀNH TIẾT KIỆM CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

Chỉ đạo các xã, thị trấn, thủ trưởng các cơ quan, ngành, phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các tổ chức đoàn thể triển khai, quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực và thống nhất về tư tưởng, hành động. Kết hợp đây mạnh thực hành tiết kiệm, chống lãng phí gắn với việc tổ chức việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị góp phần đưa THTK, CLP trở thành ý thức tự giác của mỗi người dân.

Hội đồng phổ biến giáo dục pháp luật huyện phối các cơ quan đoàn thể, trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền sâu rộng và có hiệu quả Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí thông qua nhiều hình thức phù hợp với từng đơn vị; chỉ đạo công chức Tư pháp hộ tịch tham mưu cho UBND các xã, thị trấn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ và nhân dân một số văn bản quy phạm pháp luật do Quốc hội, Chính phủ mới ban hành như: Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Tài nguyên và môi trường biển và hải đảo; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật tổ chức chính quyền địa phương; Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí,...qua hệ thống lao truyền thanh, lồng ghép vào các hội nghị, các buổi sinh hoạt cộng đồng.

2. Công tác lãnh chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện chương trình THTK, CLP.

Thực hiện nghiêm Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ về việc "Quy định chi tiết một số điều của luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí" và Thông tư số 188/2014/TT-BTC ngày 10/12/2014 của Bộ Tài chính về việc "Hướng dẫn một số điều của Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày

08/9/2014 của Chính phủ"; Quyết định số 398/QĐ-TTg ngày 31/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc "Ban hành Chương trình tổng thể của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2017"; chỉ đạo các địa phương, đơn vị xây dựng và ban hành chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở tạo điều kiện cho nhân dân tham gia công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí kết hợp với việc học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Chỉ đạo các phòng, ban liên quan tham mưu ban hành các văn bản quản lý nhà nước về chỉ đạo, điều hành đầu tư XDCB, quản lý đất đai, sử dụng vốn từ ngân sách nhà nước, tiết kiệm và có hiệu quả.

Ngày 10/01/2017 đã ban hành Kế hoạch số 01/KH-PBGDPL về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017, trong đó quán triệt các quy định về thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

II. KẾT QUẢ HIỆN THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ.

Điều hành ngân sách nhà nước theo đúng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện. Trong đó, ưu tiên nguồn lực để thực hiện các dự án đầu tư trọng điểm và các chính sách an sinh xã hội, hạn chế tối đa việc bổ sung ngoài dự toán và tạm ứng vốn.

Tăng cường quản lý, bảo đảm tiết kiệm và hiệu quả ngân sách nhà nước. Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước, trước hết là đối với các hoạt động mua sắm phương tiện, chi đoàn ra, tiếp khách, lễ hội và các khoản chi thường xuyên khác.

Chỉ đạo các ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện phối hợp thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý điều hành giá theo đúng Luật Giá, kiểm tra giám sát để các tổ chức, cá nhân kinh doanh chấp hành đúng các quy định về đăng ký giá, kê khai, niêm yết và bán theo niêm yết. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về quản lý giá.

1. Quản lý, sử dụng kinh phí chi thường xuyên ngân sách nhà nước.

Căn cứ Quyết định giao dự toán của UBND tỉnh, Nghị quyết tại kỳ họp thứ 2, Hội đồng nhân dân huyện khóa XIX, tổ chức thực hiện phân bổ đúng quy định của Luật ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn hiện hành. Giao chỉ tiêu dự toán thu - chi ngân sách năm 2017 cho các xã, thị trấn và các đơn vị thụ hưởng ngân sách. Đồng thời, hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch và giải pháp tổ chức thực hiện dự toán ngân sách được giao.

Căn cứ các văn bản của cấp trên có liên quan đến quy định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và chương trình hành động của UBND huyện, các phòng ban có liên quan tham mưu UBND huyện ban hành các văn bản quy định các tiêu chuẩn, quy chuẩn, định mức, chế độ THTK, CLP kịp thời. 100% các đơn vị sử dụng ngân sách xây dựng được quy chế chi tiêu nội bộ, báo cáo công khai dự toán và quyết toán ngân sách và các quy định nội quy, quy chế cơ quan đảm bảo thực hiện thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đơn vị.

Thực hiện công khai minh bạch trong việc mua sắm tài sản công, xây dựng cơ bản, tài chính ngân sách, quản lý sử dụng các khoản hỗ trợ, quản lý đất

đại, cải cách hành chính; việc xây dựng thực hiện các chế độ định mức, tiêu chuẩn.

Chỉ đạo các ban, ngành, cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện phối hợp thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp quản lý điều hành giá theo đúng Luật Giá, kiểm tra giám sát để các tổ chức, cá nhân kinh doanh chấp hành đúng các quy định về đăng ký giá, kê khai, niêm yết và bán theo niêm yết. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về quản lý giá.

Công tác chi ngân sách đáp ứng cơ bản các nhiệm vụ được giao, hầu hết các chương trình kế hoạch theo Nghị quyết của HĐND huyện đã triển khai đến từng đơn vị sử dụng ngân sách. Hoạt động chi được quản lý theo dự toán, chấp hành theo chế độ, định mức và nguyên tắc THTK, CLP. Ngoài nhiệm vụ chi thường xuyên còn bố trí kinh phí hỗ trợ phát triển kinh tế, các hoạt động đảm bảo vệ sinh môi trường, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản được tăng cường, đẩy mạnh tiến độ thi công các công trình đáp ứng mục tiêu đề ra. cụ thể:

- Số tiền tiết kiệm 10% chi thường xuyên toàn huyện để tạo nguồn cài cách tiền lương 6 tháng đầu năm 2017 là 1.481 triệu đồng. Số tiền tiết kiệm dự toán chi thường xuyên theo chỉ đạo điều hành của Chính phủ là 2.190 triệu đồng.

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, các xã, Thị trấn căn cứ vào dự toán giao thực hiện tiết kiệm chi hội nghị, toạ đàm, cử cán bộ, công chức, viên chức đi công tác; tiếp khách, khánh tiết, tổ chức lễ hội, lễ kỷ niệm; sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm, sách, báo, tạp chí và tiết kiệm triệt để trong sử dụng văn phòng phẩm, thực hiện nhận văn bản chỉ đạo qua mạng công nghệ thông tin để tiết kiệm cước phí bưu điện, hạn chế in án giấy tờ không cần thiết. Thực hiện tiết kiệm điện theo Thông tư liên tịch số 111/2009/TTLT-BTC-BCT ngày 01/6/2009 của Bộ Tài chính, Bộ Công thương hướng dẫn thực hiện tiết kiệm điện trong các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập.

Nhìn chung, các khoản chi thường xuyên chủ yếu tập trung đảm bảo chi hoạt động thường xuyên bộ máy, chi phục vụ nhiệm vụ chính trị, thực hiện chế độ cho con người, điều chỉnh và chi trả lương cho các đối tượng, thực hiện các chương trình mục tiêu, chế độ an sinh xã hội, chế độ các đối tượng bảo trợ xã hội... đảm bảo kịp thời.

2. Quản lý, sử dụng vốn đầu tư xây dựng cơ bản từ ngân sách nhà nước.

Chỉ đạo các phòng, ban, ngành chuyên môn tăng cường công tác giám sát và phối hợp quản lý chặt chẽ nhà thầu, kịp thời tháo gỡ những khó khăn vướng mắc hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết đầy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án góp phần hạn chế lãng phí, thất thoát trong đầu tư xây dựng cơ bản bằng nguồn vốn ngân sách Nhà nước ở tất cả các khâu trong quy trình đầu tư xây dựng.

Chi đầu tư xây dựng cơ bản thực hiện theo kế hoạch được giao, giải ngân kịp thời cho các công trình, trong đó ưu tiên bố trí vốn cho các công trình, dự án trọng điểm và trả nợ khôi lượng hoàn thành góp phần phát huy được hiệu quả vốn đầu tư,

Công tác quản lý đầu tư xây dựng cơ bản được tăng cường, tiến độ thi công các công trình cơ bản đáp ứng mục tiêu đề ra. Tập trung nguồn vốn đầu tư cho các công trình XDCB hoàn thành, thanh toán kịp thời vốn chương trình mục tiêu Quốc

gia thực hiện xây dựng nông thôn mới, vốn đầu tư xây dựng vùng thâm canh lúa
năng suất chất lượng cao, khuyến khích phát triển giao thông, kinh mương nội
đồng...

3. Quản lý, sử dụng đất đai, trụ sở làm việc, nhà công vụ, tài sản công.

Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ
về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế
- Xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017; chỉ đạo của Thủ tướng Chính
phủ tại công văn số 1756/VPCP-KTTH ngày 27/02/2017; Bộ Tài chính hướng dẫn
về việc mua sắm tài sản từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2017; công văn số
2676/BTC-QLCS ngày 28/02/2017 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn mua sắm
tài sản từ nguồn ngân sách nhà nước năm 2017 và nâng cao hiệu quả khai thác
nguồn lực tài chính trong việc quản lý, sử dụng tài sản công; công văn số
1071/STC-QLCSGC ngày 23/3/2017 của Sở Tài chính Thanh Hoá, nên các trang
thiết bị được trang bị đúng đối tượng, đúng định mức, tiêu chuẩn thiết thực, hiệu
quả cho công việc đáp ứng yêu cầu đổi mới công nghệ. Tài sản được mua sắm theo
đối quản lý đúng quy định, tuy nhiên nguồn kinh phí ngân sách còn hạn chế nên vẫn
chưa đáp ứng đủ nhu cầu của 100% trang thiết bị và phương tiện làm việc,...

Thực hiện Luật quản lý, sử dụng tài sản nhà nước và các văn bản hướng dẫn
thực hiện Luật, các đơn vị quản lý, sử dụng tài sản nhà nước trên địa bàn huyện đã
cơ bản thực hiện đúng quy định về mua sắm trang bị tài sản được thực hiện đúng
trình tự, thủ tục, tiêu chuẩn, định mức và chế độ. Đa số các cơ quan Nhà nước, đơn
vị sự nghiệp, UBND các xã, thị trấn đã ban hành quy chế sử dụng quản lý tài sản
công, trụ sở, nhà làm việc, sử dụng ngân sách đã tiết kiệm và hiệu quả hơn, việc mua
sắm phương tiện, tài sản đã tuân thủ các quy định hạn chế lãng phí, thất thoát ngân
sách Nhà nước.

Công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản được quan tâm và tập
trung chỉ đạo chính xác, quản lý có hiệu quả các mỏ đá, bãi tập kết cát, đá trên
địa bàn huyện. Đồng thời, phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thành thống kê đất đai
thời điểm 01/01/2017 các xã, thị trấn và tiếp tục thực hiện đề án tăng cường công
tác quản lý tài nguyên và môi trường giai đoạn 2013-2015, định hướng đến năm
2020.

4. Quản lý, sử dụng lao động và thời gian lao động.

Thường xuyên có kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, tuyển dụng công chức, viên
chức, luân chuyển, tạo điều kiện cho công chức, viên chức, lao động phát huy khả
năng chuyên môn, trong thực thi nhiệm vụ, sử dụng thời gian lao động có hiệu quả.

Tiếp tục phát động và triển khai đến toàn thể đảng viên, công chức, viên
chức và người lao động thực hiện tốt các bước tiếp theo của cuộc vận động việc
“học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; đẩy mạnh
những phong trào thi đua, các hoạt động của tổ chức Đảng, đoàn thể nhằm thực
hiện thắng lợi các Nghị quyết, nhiệm vụ của ngành đã đề ra.

+ Giải quyết các chế độ chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức theo
đúng quy định của pháp luật như bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, BHTN chế độ
ốm đau, thai sản.

+ Thực hiện tốt việc tổ chức cho cán bộ, công chức tham gia nghiên cứu, quán triệt chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và tiếp tục thực hiện học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Qua đó góp phần nâng cao nhận thức, rèn luyện phẩm chất đạo đức và bản lĩnh chính trị. Thường xuyên quán triệt cán bộ công chức cấp huyện, cấp xã về trách nhiệm đối với công việc, chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ nơi công sở.

Trong 6 tháng đầu năm 2017, số CB,CC,VC nghỉ hưu đúng tuổi 12 người; về hưu theo Nghị định 108/NĐ-CP là 04 người; cũ 01 đi học đại học; học trung cấp chính trị 07 người .

Thực hiện việc quản lý chặt chẽ thời giờ lao động, UBND huyện phối hợp với các cơ quan, ban, ngành đoàn thể, các xã, thị trấn triển khai quán triệt quản lý, đôn đốc cán bộ công chức, viên chức thực hiện nghiêm túc thời gian làm việc. Nhìn chung, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có ý thức chấp hành đúng các quy định của pháp luật về sử dụng thời giờ làm việc. Nhiều cán bộ, công chức, viên chức; các phòng ban đã có các biện pháp tổ chức lao động một cách khoa học, sử dụng hợp lý thời giờ làm việc của cán bộ, công chức, nâng cao hiệu quả công việc.

5. Về công tác cải cách thủ tục hành chính nhà nước.

Thực hiện cơ bản giải quyết TTHC đúng quy trình, đúng thời gian quy định, tiến hành rà soát lại TTHC thực hiện trên địa bàn huyện; ứng dụng phần mềm điện tử, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch giải quyết TTHC. Trong 6 tháng đầu, bộ phận một cửa liên thông UBND huyện đã tiếp nhận 4284 hồ sơ; đối với các xã, thị trấn số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính là 40.662 hồ sơ. Số văn bản quy phạm pháp luật đã thực hiện thẩm định; đối với cấp huyện 05 văn bản; cấp xã, thị trấn 64 văn bản .

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THTK, CLP TRONG THỜI GIAN TỚI.

1.Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Luật thực hành tiết kiệm chống lãng phí, đẩy mạnh học tập, quán triệt, tuyên truyền phổ biến các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

2. Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 8/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Rà soát bổ sung chương trình hành động, phân công rõ trách nhiệm cá nhân và tập thể trong chỉ đạo thực hiện. Tập trung vào các lĩnh vực trọng tâm, trọng điểm trong quản lý sử dụng ngân sách như: Mua sắm tài sản công; đầu tư xây dựng cơ bản; quản lý đất đai...Thực hiện tốt công tác cải cách thủ tục hành chính, tại các cơ quan, đơn vị; Thực hiện có hiệu quả Quyết định 2093/QĐ-UBND ngày 16/6/2017 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2017 – 2020 tỉnh Thanh Hóa

3. Tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung các quy định, định mức tiêu chuẩn, chế độ cho phù hợp, thực hiện các quy định về công khai, minh bạch để tạo điều kiện cho việc kiểm tra, thanh tra, giám sát THTK,CLP; thực hiện công khai hành vi lãng phí, kết quả xử lý hành vi lãng phí; Có cơ chế khuyến khích, khen

, thường kịp thời, thoả đáng với các đơn vị, tổ chức, cá nhân có thành tích trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

4. Các cơ quan, đơn vị sử dụng ngân sách nhà nước tiếp tục thực hiện công khai theo đúng quy định của pháp luật, tập trung thực hiện công khai việc sử dụng ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính được giao theo quy định. Khuyến khích thực hiện hình thức công khai trên trang thông tin điện tử nhằm nâng cao hiệu quả và tiết kiệm ngân sách.

5. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện giám sát đầu tư công đồng theo quy định của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời tăng cường vai trò của người dân trong việc theo dõi, đánh giá việc chấp hành các quy định về quản lý đầu tư của cơ quan có thẩm quyền quyết định đầu tư.

6. Đưa công tác thực hành tiết kiệm chống lãng phí là một nhiệm vụ trọng tâm của cấp uỷ Đảng và chính quyền các cấp, đề tập trung chỉ đạo, gắn công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với công tác phòng, chống tham nhũng.

7. Thanh tra huyện chủ trì phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực quản lý sử dụng ngân sách, quản lý sử dụng đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng lao động để kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm đối với các hành vi gây lãng phí.

8. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, gắn với phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, xây dựng và nhân rộng nhiều mô hình điển hình tiên tiến văn hóa mới tiến bộ.

9. Các ngành, các cấp chấp hành nghiêm túc chế độ báo cáo về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đảm bảo chất lượng theo đúng nội dung và thời gian quy định.

Trên đây, là tình hình và kết quả công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2017 trên địa bàn huyện Nga Sơn./. 1/11/2017

Nơi nhận :

- UBND tỉnh;
- TTHU, HĐND huyện;
- Sở Tài chính Thanh Hóa;
- Các PCT UBND huyện ;
- 34 đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban UBND huyện;
- UBMTTQ, các đoàn thể; các cơ quan ngành;
- UBND các xã, thị trấn
- Lưu: VT, TCKH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Ngọc Quyết